
16  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

II - PRORROGAR o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 
(trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 12 DE JULHO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 827912
PORTARIA COLETIVA N° 0586 DE 13 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2022/891646.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30/06/2022, os contratos administrativos dos ser-
vidores lotados no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, confor-
me listados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO
5906880/2 JULIANA MARTINS GALVÃO MÉDICO
5959595/1 LUCAS HENRIQUE SAMPAIO PAIXÃO MÉDICO
5959203/1 LUÍS ADAUTO LIMA DE SOUZA MÉDICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 828107
PORTARIA COLETIVA N° 557 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/860491.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.06.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
“GASPAR VIANNA” dos servidores, conforme relação abaixo.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação

1 725846 1 EDIVALDO MOREIRA 
CARNEIRO AGENTE DE PORTARIA -

2 57190716 1 EDSON RAIMUNDO RAIOL 
BARROS NUTRICIONISTA

1/CENTRO REGIONAL DE
SAUDE - BELEM

3 5896727 1 LUCICLEIDE MEDEIROS DE 
SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM 1/CENTRO DE SAUDE - 

PEDREIRA
4 54191887 1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA DIRETORIA TECNICA

5 54194080 1 MARCUS FABRICIO DA SILVA 
COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO

HOSPITAL REGIONAL - ABE-
LARDO SANTOS

6 5155282 1 MARIA DE FATIMA SOUSA 
SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS -

7 2023571 2 RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM NUTRICIONISTA -

PORTARIA N° 580 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/860491.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.06.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 614 
de 09/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que cedeu a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
o servidor JOAO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 726540/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
PORTARIA N° 568 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/851753.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05.07.2022, os efeitos da PORTARIA Nº 839 de 
22/10/2021, publicada no DOE nº 34.747 de 26/10/2021, que cedeu à 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora DANDARA 
KAROLENNY DE BRITO CORREA, matrícula nº 5889274/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 578 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/860298.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 35.014 de 21/06/2022 
referente a PORTARIA Nº 504 de 15/06/2022, que revogou a cessão do 
servidor ANDRÉ LUIZ SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 57176089/2, 
cargo MÉDICO, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA N° 581 DE 11 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/453734.
R E S O L V E:
CEDER, de 01.08.2022 a 31.07.2026, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARILDA BRITO FERNANDES, matrí-
cula nº 54188365/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO DE 
VIGILANCIA A SAÚDE, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 583 DE 12 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/1249925.
R E S O L V E:
INCLUIR, a contar de 01.05.2022, na PORTARIA Nº 158 de 09/03/2022 
publicada no DOE nº 34.889 de 11/03/2022, que cedeu à UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ a servidora DIANA MARIA DA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula nº 54189013/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.07.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 828219

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 831 DE 04 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/670988.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora BENONILDE DA CON-
CEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO, matrícula nº. 5817544/7, cargo de Chefe 
de Unidade Mista, Regime Jurídico de Estatutário Comissionado, lotada no 
Núcleo de Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi con-
cedida através da Portaria nº. 517/14.07.2015, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 32.930/17.07.2015, correspondente ao Triênio de 
02.05.2012 a 01.05.2015, no período de 20.06.2022 a 19.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 13.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 827822

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 150/2022, DE 29 DE 
JUNHO DE 2022
Protocolo: nº 821381; DOE: 35.028 de 30/07/2022.
ONDE SE LÊ: Marcia Célia Santana de Jesus
LEIA-SE: Márcia Cecília Santana de Jesus

Protocolo: 828094

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022
Nº DO INSTRUMENTO: CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 07/2018.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o INSTITUTO MÉDICO DE BRAGANÇA, CNPJ nº 
08.678.308/0001-00, CNES nº 5526140.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Con-
trato para cobertura de suas despesas no exercício financeiro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0149001609; Ação: 260216.
ORDENADORA DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros.
Belém, 13 de julho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 828076

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2044 de 23 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 24/05/2022


